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Oslavy 130. výročí ZŠ Jiříkovice (20.5.2018) – foto Rudolf Staněk
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Zájezd seniorů - zámek Lysice (29.5.2018) - foto Kateřina Lišková
Vítání ptačího zpěvu (28.4.2018) – foto Leoš Řičánek
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Co přineslo jaro
Milí čtenáři,

máte před sebou druhé letošní číslo našeho Zpravodaje. Na jeho začátku 
bych vám rád napsal, co přineslo letošní jaro v naší obci.

Po předešlé demolici kovárny v Panském dvoře začala v březnu na jejím 
místě stavba nové tělocvičny. Ke dni uzávěrky tohoto čísla jsou hotové zá-
klady a začínají se stavět obvodové zdi. Práce pokračují podle plánu a spolu 
s výstavbou současně probíhá sanace vedlejšího objektu, kde bude pro tělo-
cvičnu potřebné zázemí – tedy šatny a sociální zařízení. Podle smlouvy o dílo 
je termín dokončení výstavby stanoven na 30. listopadu 2018. 

Současně s touto akcí probíhá úprava sportovního areálu na horním hřišti 
pod vedením naší pracovní čety. Dokončují se nové sety k posezení a také se 
tam buduje krytá pergola. Na to pak naváže nový chodník k budově kiosku. 
To vše se připravuje na tradiční jiříkovské hody, které budou letos o týden 
dřív, než obvykle – o víkendu 21. a 22. července.

Od 18. května je také otevřeno v kiosku občerstvení v režii obce, na které 
byly v loňském roce kladné ohlasy, a proto jsme se rozhodli otevřít ho i letos 
a zveme vás k jeho návštěvě.

Na konci ulici Chaloupky probíhá zpevnění a odvodnění přilehlé polní ces-
ty, termín dokončení je konec června 2018.

V neděli 20. května jsme prožili oslavy 130. výročí naší základní školy, kte-
ré mělo bohatý program. Zvlášť bych chtěl poděkovat žákům a učitelkám 
základní a mateřské školy za vystoupení, která si dlouhou dobu dopředu při-
pravovali. Děkuji také Divadlu Stodola a hasičům, kteří rovněž přispěli k dů-
stojnému průběhu celé akce, kterou hudbou a zpěvem doprovodila oblíbená 
kapela Lácaranka.

Po odchodu paní ředitelky MŠ Jiříkovice, paní Mgr. Zuzany Havlíčkové, 
o kterém jste si mohli přečíst již v minulém Zpravodaji, vyhlásila rada obce 
konkurs na místo nové ředitelky Mateřské školy Jiříkovice. Novou ředitel-
kou byla jmenována paní Jana Růžičková. O průběhu konkursu pojednává 
samostatný článek.

V minulém čísle jste si mohli přečíst také smutnou zprávu o úmrtí našeho 
rodáka a čestného občana pana Miroslava Antonína Liškutína, který zemřel 
19. února. 28. března proběhlo v Anglii poslední rozloučení s ním, které se 
zúčastnili i dva zástupci naší obce. I tom si můžete přečíst dále ve Zpravodaji.

Závěrem svého úvodního slova děkuji všem organizátorům kulturních 
a sportovních akcí, které na jaře proběhly a konaly se každý týden a přeji jim 
i vám, občanům a čtenářům Zpravodaje, krásné léto. Školákům přeji pěkné 
prázdniny a všem, kdo se chystáte na dovolenou, přeji hezké počasí a příjem-
né chvíle odpočinku.

Rudolf Staněk, starosta
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Novinky ze základní školy
V měsíci dubnu proběhl ve škole zápis do 1. ročníku, dostavilo se k němu 

17 dětí z Jiříkovic a blízkého okolí. Nejméně dvě z toho počtu budou mít 
odklad školní docházky. Na začátku června se uskuteční ve škole schůzka 
rodičů budoucích prvňáčků, kde se dozví potřebné informace.

Ve druhém pololetí školního roku proběhlo mnoho akcí zábavných, či vý-
ukových. Žáci vyšších ročníků navštívili v Brně program o Brazílii, do školy 
přijelo divadélko s hudební pohádkou Perníková chaloupka, do ekologického 
centra Lipka jsme se vypravili na program Jarní probouzení a Vlněná dílna, 
žáci vystoupili na setkání důchodců, Den Země jsme si připomněli úklidem 
Louček. Velmi zajímavá byla exkurze na pracoviště Policie ve Šlapanicích, 
v tom samém týdnu jsme ještě absolvovali výukový program v Zoo Brno. 
Zatím poslední velmi povedenou akcí byla kavárna, která byla spojená s vý-
stavou hraček dětí a výstavou mapující historii školy. Účast byla velmi vyso-
ká a všichni si chvíle odpočinku spojené s ochutnávkou domácích zákusků 
a dobré kávy užili. V neděli pokračovaly oslavy ke 130. výročí založení školy, 
kde proběhlo kulturní vystoupení našich žáků. Naštěstí nám přálo i počasí 
a nedělní odpoledne se krásně povedlo.

Konec školního roku bude tradiční - pojedeme na školu v přírodě do osvěd-
čené oblasti Jeseníků. A téměř před odjezdem na školu v přírodě si ještě za-
jedeme na výlet do ostravské zoo. Tento výlet je pro nás odměnou za vítězství 
v projektu Sněhuláci pro Afriku, kterého se naše škola zúčastnila.

Hana Rybová

Mateřská škola má novou paní ředitelku
Po odchodu paní ředitelky Zuzany Havlíčkové vyhlásila rada obce konkurs 

na místo ředitelky Mateřské školy Jiříkovice. Do konkursu se přihlásily dvě 
uchazečky. Pro konkurs byla jmenována šestičlenná komise, složená ze zá-
stupců obce, Jihomoravského kraje a České školní inspekce. Členkou komi-
se byla rovněž paní ředitelka z MŠ Ponětovice a zástupkyně pedagogického 
sboru MŠ Jiříkovice.

Komise pečlivě prostudovala doklady, předložené oběma uchazečkami ke 
konkursu, a provedla s nimi asi půlhodinový rozhovor. Komise konstatovala, 
že obě uchazečky jsou vhodné pro funkci ředitelky MŠ a následně stanovila 
pořadí obou uchazeček. Na prvním místě se umístila paní Jana Růžičková, 
učitelka a současná zastupující ředitelka MŠ Jiříkovice. Rada obce násled-
ně potvrdila tento výsledek konkursu a paní Janu Růžičkovou jmenovala 
do funkce ředitelky Mateřské školy Jiříkovice s platností od 1.6.2018. Nové 
paní ředitelce přeji hodně zdraví, sil a úspěchů do její práce. Věřím, že i za-
městnanci školy a rodiče dětí budou s paní ředitelkou dobře spolupracovat, 
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aby v naší školce vládla přátelská atmosféra a školka mohla plnit své poslání 
při výchově a předškolním vzdělávání dětí.

Rudolf Staněk, starosta

Střípky z naší školičky
Přání pana starosty z minulého Zpravodaje bylo, ať prožijeme krásné jaro 

se spoustou sportovních i kulturních akcí. A tak jsme se do toho hned v břez-
nu pustili. Akci celé Česko čte dětem jsme podpořili návštěvou šlapanické 
knihovny, jaro jsme uvítali vynášením Morany a potom nás ve školce navští-
vily Zpívající Tetiny s jarním programem písniček a pohádek. Na velikonoce 
jsme se připravili zdobením vajíček, opakováním  velikonočních koled, tra-
dic a zvyků. V dubnu děti pro naše seniory zahrály krátké pohádkové vystou-
pení, zajeli jsme do Šlapanic na návštěvu policejní stanice a s předškoláky 
na koncert základní umělecké školy. Jeli jsme i do Brna, kde nám v divadle 
Radost zahráli Pohádku o Kometě.  V květnu jsme také navštívili vzděláva-
cí středisko Jezírko v Soběšicích, kde se děti v pořadu Vodníček  Jezerní-
ček  dozvěděly takřka vše o vodě a životě okolo ní. Dokonce si samy vylovily 
z jezírka pulce i čolky a mohly je tak z blízka pozorovat. Den matek jsme 
letos oslavili s maminkami při sportovním odpoledni na zahradě MŠ. Děti 
si pro ně připravily dáreček, přání a vypěstovanou kytičku. Na oslavu 130 
let od založení základní školy v Jiříkovicích si děti nacvičily několik tanečků.

A co nás čeká v červnu? Nejdříve pasování předškoláků na školáky na škol-
ní zahradě, oslavíme den dětí, potom si uděláme výlet na hrad Veveří, cestou 
zpět se svezeme parníkem a školní rok ukončíme přespáním s předškoláky 
ve školce. Byl to krásný školní rok plný změn a zážitků, ale všichni se už tě-
šíme na prázdniny.                   

Jana Růžičková, ředitelka mateřské školy
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Poslední rozloučení s panem
Miroslavem Antonínem Liškutínem

19. února 2018 jsme se dozvěděli smutnou zprávu, že zesnul náš rodák 
a čestný občan naší obce, pan Miroslav Antonín Liškutín. Zemřel ve věku 
nedožitých 99 let.

Poslední rozloučení s ním se konalo 28. března 2018 v Porchesteru v An-
glii, nedaleko města Farehamu, kde pan Liškutín žil. Pohřbu se zúčastnili 
i dva zástupci naší obce: starosta obce Rudolf Staněk a místostarosta Luděk 
Blahák. Za obec jsme se při obřadu rozloučili smutečním projevem, ve kte-
rém jsme mu děkovali za jeho příklad vlastenectví, hrdinství, odvahy a osob-
ní statečnosti, se kterou bojoval jako letec ve službách RAF ve druhé světové 
válce. Rovněž jsme rodině zemřelého vyslovili jménem celé obce upřímnou 
a hlubokou soustrast.

Pohřbu se zúčastnil také 
velvyslanec České republiky 
ve Spojeném království Velké 
Británie a Severního Irska, pan 
Libor Sečka, a přidělenec obra-
ny, plk. Jiří Niedoba. Smuteční 
věnce rovněž zaslali prezident 
republiky Miloš Zeman a mini-
stryně obrany Karla Šlechtová. 
Jménem obce Jiříkovice jsme 
na místě položili smuteční ky-
tici.

Přáním pana Liškutína bylo, 
aby spočinul v hrobu svých ro-
dičů na hřbitově ve Šlapanicích. 
Rodina pana Liškutína v sou-
časné době připravuje převoz 
jeho ostatků. Jakmile budou 
vyřízeny potřebné formality, 
uskuteční se poslední rozlouče-
ní s ním i u nás. O termínu toho 
smutečního aktu budete infor-
mováni.

Rudolf Staněk, starosta

Titulní strana z broužurky, vydané 
při příležitosti posledního rozloučení 

s panem Miroslav Antonínem Liškutínem
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Všem jubilantům přejeme hodně zdraví do dalších let. 

Soutěže Orel
Gymnastické hry Žatčany 3. 3. 2018
Kategorie benjamínci:

Daniel Schwarzer  1. místo
Richard Štěpánek  3. místo
Viktorie Fišerová  1. místo
Aneta Schwarzerová  3. místo

Blahopřejeme jubilantům
V první polovině letošního roku oslavili významná životní jubilea tito spo-

luobčané:

85 let
Plotěná Ludmila
Drápal Zdeněk
Pražáková Marie
Sýkora Václav

86 let
Štěpánková Pavlína

87 let
Kozdera Antonín
Hrdlička František

89 let
Benešová Marie

90 let
Mazálková Antonie
Putnová Hedvika
Janíčková Olga

91 let
Malá Miroslava

93 let
Poulíková Bohuslava

70 let
Netrefová Marie
Fišer Josef

75 let
Novák Vladimír
Černý Jiří
Vaňáčková Marie
Nováková Marie

80 let
Krček Jan
Brzobohatý Jan
 

82 let
Nedoma Vladimír
Sýkorová Aloisie
Střechová Františka
Buchtová Věra

83 let
Machaňová Miroslava
Benešová Miloslava

84 let
Beneš Jaroslav
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Mladší žáci:
Dominik Hanák   3. místo

Orelská běžecká liga
Obřany 7. 4. 2018

Kategorie benjamínci:
Daniel Schwarzer  1. místo
Jindřich Janoch  3. místo
Viktorie Fišerová  3. místo

Naši nejmenší Orlíci - foto Jana Štěpánková
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Kategorie junioři:
Dominik Podsedník  2. místo

Lesná 21. 4. 2018

Radim Hriczo   1. místo 
Tomáš Grácer   3. místo
Klaudie Podsedníková  3. místo

Olešnice 19. 5. 2018

Vendula Grácerová  3. místo

Atletické hry Grand – prix Bohunice 12. 5. 2018
Kategorie benjamínci:

Zuzana Hanáková  1. místo
Kristýna Kokešová  2. místo
Kateřina Hanáková  3. místo

Nejmladší žáci:
Dominik Hanák  1. místo
Tomáš Budínský  2. místo
Marek Koudelka  3. místo
Gabriela Burová  3. místo
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Mladší žáci:
Vendula Grácerová  3. místo
Jan Belán   3. místo

Starší žáci:
Přemysl Bura   2. místo
Jana Belánová  3. místo

Vítězům mnohokrát gratulujeme a všem našim sportovcům děkujeme, že 
naší obec skvěle reprezentují na různých soutěžích. Přejeme všem krásné 
prožití prázdnin plné pěkných zážitků a radostných chvil. Vřelé poděkování 
patří všem rodičům za dopravu na soutěže.

Helena Dvořáčková, Jednota Orel 

Sjezd orelské župy
V pátek 23. března letošního roku se v naší Orlovně uskutečnila významná 

orelská akce – sjezd naší orelské župy. Naše župa zasahuje území poloviny 
okresu Brno-venkov od Kuřimi, Bukovinky a Křtin až po Velké Němčice a po-
loviny města Brna – od Bystrce po Černovice. Jednání sjezdu bylo přítomno 
89 delegátů z 33 orelských jednot. Hosty sjezdu byly starostové sousedních 
žup. Osobní pozvání obdržel rovněž starosta naší obce Ing. R. Staněk, který 
na sjezdu rovněž vystoupil a účastnil celého jeho jednání. Sjezd nebyl voleb-
ní. Byly projednávány organizační záležitosti a předány informace z mini-
sterstva školství a tělovýchovy ve vztahu ke sportovním organizacím. Byla 
rovněž řešena otázka ochrany osobních dat podle nařízení EU. 

Na závěr byly vyhlášeny výsledky župních sportovních aktivit za rok 2017. 
Podle hodnotících kriterií, kdy se bodují aktivity a výsledky v župních soutě-
žích a celostátních soutěžích Orla (zahrnují se plavecké, běžecké a atletické 
soutěže a další přebory) se naše jednota Orla Jiříkovice umístila na krásném 
3. místě z 33. Toto umístění je obrovskou zásluhou sestry Heleny Dvořáčkové 
a všech ochotných rodičů, kteří své děti na tyto závody dopravují. A není to 
vždy jednoduché, protože se závody konají převážně v sobotu a na různých 
místech nejen našeho okresu, ale i v Blansku, Vyškově a i dál. Všem díky.

Orel České republiky organizuje i Celostátní běžeckou ligu – série běžec-
kých závodů začínajících v lednu v Moutnicich a probíhajících až do podzi-
mu na celém území naší země. I v této soutěži jsme zásluhou sestry Heleny 
Dvořáčkové a dalších závodníků členů Orla dosáhli vynikajícího 10. místa 
a obhájili tak stejné umístění z roku 2016. Velké díky.

Pavel Štěpánek
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Senoseče jsou v plném proudu! Dávejte pro-
sím pozor na volně žijící zvěř.

Myslivecký spolek Mohyla míru prosí občany o zvýšenou opatrnost při 
právě probíhajících senosečích z důvodu ochrany volně žijící zvěře.

Mezi nejvíce ohrožené ptáky v období senosečí (na přelomu května a červ-
na) patří druhy, které v tomto období přivádějí na svět svá mláďata. Do této 
skupiny patří hlavně ptáci hnízdící na zemi, u kterých dochází ke zničení ce-
lých snůšek a mnohdy i k usmrcení samic, které sedí na hnízdech a zahřívají 
vejce. Takto ohrožen je v našich podmínkách nejvíce bažant obecný a také 
koroptev polní.

Ze savců jsou v našich podmínkách nejvýrazněji ohroženi zajíc polní 
a srnec obecný. Ve vysoké trávě se zvířata cítí bezpečně, a proto se zde 
poměrně často vyskytují i jejich mláďata, která přicházejí na svět právě v ob-
dobí senosečí. Období senosečí se bohužel přímo překrývá s dobou narození 
srnčat. Malí zajíčci a srnčata mají do určitého věku svou strategii přežití za-
loženou na nehnutém vyčkávání právě v travních porostech, kdy čekají, až je 
jejich matky přijdou nakojit. V porovnání s dospělou zvěří vydávají mnohem 
méně pachu, což je chrání před predátory. Evoluce však nepočítala se země-
dělskou technikou, potažmo různými sekačkami. 

Jak tedy při senoseči minimalizovat riziko ohrožení volně žijící 
zvěře?

Tradiční a nejčastěji používanou technikou vyhánění zvěře je klasická me-
toda procházení lučních porostů těsně před sečí. Nezabere to zase tolik času 
a může to pomoci zachránit třeba celé hnízdo i s bažantí slepicí (v jednom 
bažantím hnízdě může být 7 až 18 vajíček). U bažantí slepice na hnízdě je 
potřeba počítat s tím, že slepice bude na hnízdě sedět do poslední možné 
chvíle a nebude se jí chtít hnízdo dobrovolně opustit (je to její přirozený pud 
k ochraně hnízda). K jejímu vyhánění je vhodné použít nejlépe nějakou vě-
tev a s její pomocí „pročesávat“ trávu. Slepice často vylétá z hnízda až těsně 
před pohybující se větví, protože reaguje na nezvyklý pohyb ve svojí těsné 
blízkosti. Vyplašená bažantí slepice sedící na hnízdě se v co nejkratší možné 
době na hnízdo zase vrátí a pokračuje v sezení na vejcích. Jakmile ale bažan-
tí slepice hnízdo opustí, tak není vhodné u tohoto hnízda posekat trávu až 
do jeho těsné blízkosti, ale je nezbytné ponechat v okolí hnízda dostatečné 
množství stojící trávy z důvodu ochrany hnízda i samotné slepice před pre-
dátory (např. kruh vysoké neposekané trávy o průměru alespoň 2 metry). 
Tímto způsobem dáme bažantí slepici šanci svoje hnízdění zdárně dokončit. 

U srnčat a malých zajíčků je nejdůležitější pečlivé prohledávání travin zra-
kem, srnčata i zajíčky je bohužel díky jejich zbarvení snadné přehlédnout. 
V praxi je možné opět použít i výše zmíněnou větev a při pročesávání trávy 
dávat velmi dobrý pozor na nenadálý pohyb v trávě, který nás může na pří-
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tomnost mláděte upozornit. V případě nalezení mladých zajíčků nebo srnče-
te je nejdůležitější zásada ta, že na mláďata nikdy nesmíme sáhnout holýma 
rukama, protože dotykem své ruky a přenesením svého pachu na mládě bys-
te ho ohrozili na životě (rodiče by jej odvrhli a mládě by zahynulo). Malé-
ho zajíčka můžete opatrně „přenést“ jen za pomoci kusu dřeva nebo např. 
hráběmi, a to maximálně do vzdálenosti 10 metrů. V případě nálezu srnčete 
je nejlepší na místě, kde se srnče nachází, ponechat stojící neposekanou vy-
sokou trávu podobně jako při nálezu bažantího hnízda (kruh vysoké nepo-
sekané trávy o průměru alespoň 2 metry). Pokud to však z nějakého důvodu 
možné není, tak srnče „obalte“ velkým trsem trávy a opatrně jej v gumových 
rukavicích (látkové rukavice nepoužívejte, protože na nich ulpívají lidské 
pachy) přemístěte mimo nebezpečný prostor (nejlépe opět do nějaké vyšší 
trávy nebo keřů). Srna své mládě neustále sleduje, a jakmile se vzdálíte, tak 
si srna svoje srnče odvede.

Samozřejmě, že žádná metoda ochrany zvěře bohužel není a nikdy ani ne-
bude stoprocentní. V případě, že by došlo k nějaké „nehodě“ při senoseči 
(např. vysečení bažantího hnízda a smrti bažantí slepice, která na něm se-
děla), tak neváhejte kontaktovat někoho z myslivců ve svém okolí. Pokud se 
o tomto problému dozví včas, je možné celé hnízdo ještě zachránit.

Buďte prosím při senosečích ke zvěři ohleduplní a věnujte pár minut navíc 
procházení lučních porostů těsně před sečením. Můžete tím zachránit někte-
rému mláděti život!

za MS Mohyla míru Ing. Jan Macháček

Nesahejte na mláďata! 
   Pokud najdete malého zajíčka nebo srnče ležící v klidu v trávě 
nebo na holé zemi někde na poli, v lese nebo na louce, NESAHEJTE 
na ně a v tichosti odejděte z místa pryč. Jejich matka je vždy někde 
poblíž. I když ležící mládě vypadá bezmocně a opuštěně, není tomu 

tak, je to pro něho naprosto přirozené.  
Po Vašem odchodu se k němu matka brzy vrátí. Pokud se mláděte 

dotknete, matka toto mládě opustí a to je potom odsouzeno k smrti. Pokud 
toto mládě odnesete do záchranné stanice, nebo ho zkusíte odchovat sami, 
pak vězte, že jeho odchov nebo návrat do volné přírody je velice obtížný, ne-li 
nemožný. 

         
 

Děkujeme za pochopení. Kolektiv MS Mohyla míru.
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MASTER CLASS AEROBIC
V sobotu 24.3.2018 Orlovna v Jiříkovicích hostila 70 soutěžících na již 

14. ročníku v nepostupové otevřené soutěži Master Class Aerobic. Ve čtyřech 
kategoriích soutěžila děvčata za Zlína, Žatčan, Šumperka, Pozořic, Sivic, Ji-
říkovic, Telnice, Sokolnic, Šlapanic a Viničných Šumic.

V nejmladší kategorii 5 – 7 let cvičily cvičenky sestavu podle lektorky pou-
ze v aerobicu, starší kategorie měly přidáno i posilování. Celý průběh soutěže 
hodnotilo 5 porotců. V hodnocení bylo zahrnuto jak technické provedení, 
tak i umělecký dojem. Soutěžící bojovaly za všech sil a výsledková listina je 
následující:

Kategorie  5 – 7 let: 1.místo  Ferencová Lenka Šumperk
   2. místo  Burová Gabriela Jiříkovice
   3. místo  Šimáková Marcela Zlín

Kategorie 8 – 10 let 1. místo  Dostálová Petra Sokolnice
   2. místo  Munsterová Jitka Pozořice
   3. místo Machálková Petra Pozořice

Kategorie 11 – 13 let 1. místo  Šellová Michaela Viničné Šumice
   2. místo Koukalová Žaneta Sivice
   3. místo  Rybová Kateřina  Žatčany

Kategorie 14 – 17 let 1.místo  Kučerová Nikola Zlín
   2. místo Motyková Anna  Jiříkovice
   3. místo  Janečková Kateřina Zlín  
Jednotlivé kategorie byly odměněny za první místo pohárem a další dvě 

místa medailí. I ostatní soutěžící dostali malou sladkou odměnu.
Ředitelka soutěže paní Magdalena Buchtová a kuchařka v jedné osobě 

připravila se svým kolektivem pro účastníky i výborný oběd – slepičí vývar 
s mušličkami a kuřecí řízečky obalované v křupinkách s bramborami a zele-
ninový salát. Všichni pomlaskávali.

V průběhu soutěže, když se kategorie střídaly, byly v horním sále připrave-
né „rukodělky“ a děti si mohly vyrobit velikonočního zajíčka ze sena, ozdobit 
mašličkami a nebo si zahrát florbal.

Celá akce byla velmi povedená. Děkujeme všem účastníkům a také členů 
Orla Jiříkovice za zorganizování soutěže, lektorkám a rozhodčím za vedení 
soutěže a také sponzorům za jejich podporu  a přejeme hodně elánu při dal-
ších akcích. Jistě se všichni těší na 15. ročník Master Class Aerobic.

Srdečně zveme na novou podzimní soutěž, kterou připravujeme 
na 20. 10. 2018 v Orlovně Jiříkovice. Bude to „Netradiční víceboj“.

Orel jednota Jiříkovice
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Motýli v Loučkách - modrásek černolemý
Tento motýl byl v minulosti velice roz-

šířený a hojný, ale z mnoha oblastí zcela 
vymizel. Rychle ubývá v celé zemi. Pro 
přežití potřebuje holá místa mezi vegeta-
cí. Právě na tato vyhřátá místa kladou sa-
mičky svoje vajíčka, a to nedaleko živných 
rostlin pro housenky. 

Proto se tito modrásci již v roce 2013 
objevili na staveništi obchodního domu 
u Rohlenky. Po ukončení stavebních ak-
tivit zde byl dostatek míst s obnaženým 
povrchem. Pokud lokalita zaroste, motýli 
se přesunou na další vhodné místo. Pokud 
takové místo neobjeví, tak vyhynou. 

Na bývalém staveništi jsou dosud někte-
rá místa bez vegetace. Protože zde proběh-
lo vykácení stromů, prostor se prosvětlil. 
Takže i letos zde můžeme v době, kdy se motýli líhnou (jarní generace v květ-
nu – červnu, letní generace v červenci – září) vidět několik desítek až sto 
kusů. Modrásci černolemí mají odlišné zbarvení křídel samečka, u kterého 
převládá na lícové straně modrá barva se širokým černým lemem, a samičky, 
která je převážně hnědá. Na spodní straně křídel mají oba oranžové skvrny 
s modrými očky. Nejlepší doba pro pozorování je časně ráno nebo v podve-
čer, kdy již motýli nejsou aktivní a odpočívají na stéblech trav.

Leoš Řičánek

Letošní Vítání ptačího zpěvu
Sedmý ročník vítání ptačího zpěvu v Jiříkovicích proběhl v sobotu 

28. 4. 2018. Zůčastnilo se 28 pozorovatelů včetně 2 dětí. Bezvětrné a sluneč-
né počasí přivítalo spoustu drobných pěvců, čejky, holuby, hrdličky i dravce. 
Součástí vycházky bylo i pozorování již tři dny opuštěného hnízda chocho-
loušů. Viděli jsme varující chocholouše - rodiče, kteří hlídali svoje čerstvě vy-
vedená mláďata. Protože mláďata už se do opuštěného hnízda nevrátí, mohli 
jsme si hnízdo pěkně zblízka prohlédnout.

Ze všech objevených ptáků se účastníkům nejvíc líbilo pozorování dvojice 
vlh pestrých. Vlhy seděly nehybně na svých větvičkách a vystavovaly svoje 
zářivé barvy sluneční lázni. Jejich trpělivost (nebo lenost) umožnila všem 
pozorovatelům se dostatečně vynadívat na pestrost jejich peří. Jako každý 
rok, i tentokrát nám zazpívali naši nejlepší pěvci - slavíci obecní.
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Celkem jsme pozorovali 44 druhů našich opeřenců. Pozorovatelé se rozešli 
domů plni dojmů z nových zážitků a obě děti si odnesly dárek od obce - no-
vou budku pro sýkorky modřinky. Přejeme jim brzké obyvatele.

Leoš Řičánek

O jiříkovských chocholouších
Chocholouš obecný je jedním z našich nejrychleji mizejících ptačích dru-

hů. V současnosti se předpokládá, že v celé ČR žije 250 - 350 párů. Života-
schopná populace chocholouše je již pouze na jižní Moravě. 

Hnízdo umísťují chocholouši nejčastěji na zemi na okrajích trávníků, 
v místě s nízkým porostem. Vajíčka kladou do malého důlku. Mláďata opou-
ští hnízdo ve věku 9 - 11 dnů a rodiče je pak ještě přikrmují a učí ptačím 
dovednostem.

Začátkem dubna objevili ornitologové obsazené hnízdo chocholouše 
obecného na okraji průmyslové zóny u Jiříkovic. Hnízdo bylo na pozemku 
určeném ke stavbě. Několik dnů po objevení hnízda byla stavba zahájena. 
Na polovinu pole vjel buldozer a odhrnul ornici na hromadu. Hnízdo zatím 
zůstalo nedotčené asi 20 m za hromadou hlíny. Toto místo se mělo zhrnout 
v následujících dnech.

O ohrožení hnízda jsem se dozvěděl 12. 4. Ve spolupráci s kolegy z ČSO 
jsme oslovili majitele pozemku s žádostí o pozastavení stavby z důvody 
ochrany hnízda zvláště chráněného ptačího druhu. Po několika jednáních 
byla domluva o pozastavení stavby sjednána. Stavební ruch ustal a stroje 
byly odvezeny.

V té době seděla samička na hnízdě se čtyřmi hnědě kropenatými vajíčky. 
Při každém pohybu v blízkém okolí hnízdo nenápadně opouštěla a vracela 
se, až ohrožení pominulo. Na okolních hromadách hlíny hlídkoval sameček. 
Samičku upozorňoval varovným voláním na blížící se nebezpečí. 

Holátka se vylíhla v neděli 15. 4. večer. Od té doby se rodiče nezastavili, 
neustále sháněli potravu a velmi obezřetně ji přinášeli mláďatům na hníz-
do. Během středy 25. 4. mladí chocholouši postupně opustili hnízdo. Rodiče 
je odvedli na místo, které považovali za bezpečnější. Na hnízdo, ve kterém 
vyrostli, už se nevrátí. Několik dnů se ještě rodinka pohybovala příliš blízko 
staveniště, ale postupně se vzdalovali. Ochrana hnízda byla ukončena.

3. května se na pozemku obnovil stavební ruch, ale to už byli mladí cho-
cholouši mimo ohrožení.

Za vydařené hnízdění tohoto vzácného druhu patří velký dík všem, kteří 
s ochranou pomáhali a zvlášť majitelům pozemku, kteří pozastavením prací 
umožnili ptákům dokončit svůj vývoj.

Leoš Řičánek
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Chocholouš obecný, foto Leoš Řičánek
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Jarní úklid obce (14.4.2018) – foto Rudolf Staněk

Čarodějnice (30.4.2018) - foto Radek Zeman
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Nohejbal dvojic (5.5.2018) – foto Rudolf Staněk

Fotbalový turnaj (26.5.2018)
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Jiříkovice na MS v hokeji

Župní sjezd Orla a ocenění naší cvičitelky Heleny Dvořáčkové
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Jiříkovští fanoušci na MS v hokeji
V zimě padl návrh navštívit MS v ledním hokeji. A protože v Jiříkovicích 

je dost sportovních fanoušků, nebyl problém sehnat 16 účastníků zájezdu. 
První květnové páteční odpoledne se vyrazilo směr Kodaň. Cesta rychle ubí-
hala, hlavně za přispění fandů z Hradiště a jejich houslí. Ale jak se vyprazd-
ňovaly naše tekuté zásoby, tak se plnil záchod v autobuse, což se postupně 
projevilo jako největší problém celé cesty. Ten se totiž za Berlínem zaplnil 
a my jsme byli odkázáni na tolerantnost řidičů. Nalodění na trajekt obřích 
rozměrů proběhlo zdárně a pro nás byl zážitek východ slunce na horizontu. 
Po dvou hodinách cesty přes Dánsko byl náš cíl pivovar Carlberg. Po hodi-
nové prohlídce následoval příjezd k dějišti šampionátu Royal Aréně. Zbý-
valo spoustu času na prohlídku města. K vidění byla věž bývalé observatoře 
královské zahrady s hradem, ve kterém jsou uloženy korunovační klenoty. 
K ikoně Kodaně, malé mořské víle, se došlo již bez průvodkyně, která nás 
postupně poztrácela. A potom už zpátky k aréně. Před ní byla fanzóna pro 
fanoušky. Stan o rozměru hokejového hřiště a vedle ještě stánky s občer-
stvením a suvenýry. Tekutý chleba byl pro nás velké zklamání. Poměr cena 
– kvalita našince skoro šokovala. Ale, co se dá dělat, pivo k hokeji patří, a tak 
jsme se za velké kritiky do toho pustili. Skandování s fanoušky Slovenska 
a druhý den i Švédska nebralo konce. A to nás ještě čekal zápas. Aréna byla 
krásná, velká a všude dobrý výhled. Zápas jsme si užili a byl to krásný záži-
tek. Po skončení byl domluvený hotel se snídaní, což byl pro nás zasloužený 
odpočinek. A druhý den znovu. Fanzóna a potom zápas. Zpáteční cesta byla 
o poznání klidnější. I housle zůstaly ve futrále. Závěrem bych chtěl podě-
kovat panu starostovi za zapůjčení státní vlajky s názvem naší obce, kterou 
mnozí z vás mohli vidět v televizi.

Zvláštní poděkování pak náleží Ondřeji Bučkovi a Davidu Mazálkovi 
za perfektní zorganizování zájezdu. Na shledanou za rok na MS na Sloven-
sku.

Petr Zeman

Letní kino 2018
SDH Jiříkovice vás srdečně zve na letní kino, které se pořádá již tradičně 

každý rok. Promítán letos proběhne v termínech dne 14.7. a 11.8. Na pořadu 
budou české komedie. Bližší informace Vám sdělíme co nejdříve.

Kulturní referent SDH Jiříkovice, Radek Janíček
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Červen – měsíc myslivosti
Ne nadarmo je měsíc červen označován jako měsíc myslivosti. Období 

na přelomu jara a léta, čas nejkratších nocí a nejbujnějšího růstu vegeta-
ce je také obdobím zrození nového života v přírodě. Myslivost nikdy nebyla 
a nikdy ani nebude omezena na pouhý lov zvěře, jak si stále ještě dost lidí 
myslí, ale je to především péče o zvěř a velká snaha o zachování přírodního 
prostředí zvěře.

A právě v tomto období myslivci pečují o ochranu nových životů a klid 
v přírodě. Myslivci také bojují proti ztrátám na mladé zvěři (zejména při 
sklizni plodin) a snaží se zlepšovat životní prostředí zvěře. Myslivci musí 
v tomto období myslet také na dostatečné zabezpečení krmiv pro zvěř na 
dobu strádání, kdy rozhoduje nejen kvantita, ale především kvalita a rozma-
nitý sortiment krmiv.

Úkol myslivců v přírodě je tedy velmi rozsáhlý a mohli bychom jej rozebí-
rat ještě velmi dlouho. Musíme si však uvědomit, že provozovat myslivost 
není to stejné, jako provozovat sport. Při sportu člověk může dělat pouze 
to, co ho baví, a co ho nebaví, to vynechá. Takový luxus si myslivec dovolit 
nemůže. Myslivost je složitá hospodářská činnost, skládající se z celé řady 
povinností a rovněž i práv, jejichž dodržování slouží především k zachování 
volně žijících živočichů (nejen zvěře), ale také k zachování ekologické úrovně 
a rovnováhy naší krajiny. Ta, již tak výrazně poničená, by i v budoucnu měla 
zůstat hlavním faktorem přežívání člověka na této planetě. Tradice “Červen 
- měsíc myslivosti a ochrany přírody“ vznikla v roce 1959. Od té doby každo-
ročně bývá tento měsíc takto prezentován. 

V červnu nastává v přírodě čas rodičovské péče o nové potomstvo, které 
ve volnosti potřebuje nejvyšší péči a ochranu. Chovejte se právě v tuto dobu 
k přírodě co nejvíce ohleduplně, choďte přírodou potichu a možná i vy uvi-
díte některá mláďata naší zvěře. Pokud se tak stane, rozhodně na mládě ne-
sahejte (aby na něm neulpěl lidský pach) a co nejrychleji, ale v tichosti místo 
opusťte, aby k němu mohla jeho máma.

Člověk svojí činností svět přetváří, podmaňuje si čím dál více přírodu, ale 
zároveň působí svojí činností i negativně na své životní prostředí. Nastupu-
jící obnova života v přírodě, rašení a kvetení rostlin, probíhající tok ptáků 
a kladení mláďat, to všechno jsou projevy, které naplňují duši myslivců po-
citem uspokojení nad tím, že jejich práce pro přírodu není zbytečná. Stejně 
příjemné pocity může setkání s živým mladým tvorem vyvolat u každého mi-
lovníka a návštěvníka přírody. 

Jenže právě v období prvních dnů a týdnů života jsou všechna mláďata 
nejzranitelnější. Bezohlední návštěvníci přírody jim přežití tohoto kritického 
období ještě ztěžují. Ruší zvěř hlukem, který ji plaší a neumožňuje zvěři v kli-
du setrvat na jednom místě. A asi největším nebezpečím jsou pro mláďata 
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i dospělou zvěř volně pobíhající psi. Buďte proto ohleduplní a nenechávejte 
Vaše psí miláčky volně pobíhat v přírodě.

Chovejme se všichni právě v tomto období v lese, na polích a loukách tišeji 
a k přírodě ještě ohleduplněji než obvykle a věnujme prosím také náležitou 
pozornost volnému pohybu psů.

zdroj: eČasopis Lesu zdar; za MS Mohyla míru Ing. Jan Macháček

Do Jiříkovic vlakem!
Ano, do Jiříkovic nyní můžete jet vlakem. Respektive náhradní dopravou 

za vlak xS6 - linkou B.
Od 17. dubna 2018 je v pracovní dny výrazná část vlaků S6 zastavujících 

v Ponětovicích nahrazena náhradní dopravou za vlak xS6 - linkou B. Z důvo-
du rozpadu návazností mezi linkou 710 a náhradní dopravou za vlak, která  
zastavuje v Ponětovicích v časové poloze posunuté až o 20 minut, se nakonec 
přece jen podařilo přesvědčit České dráhy o potřebě vytvoření zastávky ná-
hradní dopravy za vlak S6 také v Jiříkovicích.

 Jízdní řád xS6 - linka B platný od 17. 4. do 30.7.2018
Brno hl.n., stanoviště Uhelná 4:53 5:51 7:48 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

Brno-Tržní 4:58 5:56 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54 17:54

Brno-Řípská 5:04 6:02 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

Šlapanice, železniční stanice 5:11 6:09 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09

Ponětovice, železniční stanice 5:18 6:16 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

Jiříkovice 5:22 6:20 8:21 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21

Blažovice, železniční stanice 5:27 6:25 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26

Křenovice dolní nádraží 5:35 6:33 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

Slavkov u Brna 5:48 6:46 8:46 10:46 12:46 14:46 16:46 18:46

Slavkov u Brna 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15 19:15

Křenovice dolní nádraží 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23 19:23

Blažovice, železniční stanice 9:32 11:32 13:32 15:32 17:32 19:32

Jiříkovice 9:37 11:37 13:37 15:37 17:37 19:37

Ponětovice, železniční stanice 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41 19:41

Šlapanice, železniční stanice 9:49 11:49 13:49 15:49 17:49 19:49

Brno-Řípská 9:56 11:56 13:56 15:56 17:56 19:56

Brno-Tržní 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03 20:03

Brno hl.n., stanoviště Uhelná 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15 20:15
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Poznámky:
Zastávka Brno-Tržní ve směru Slavkov u Brna je společná s linkami 47 a 49 

(umístěna před křižovatkou), nikoli s linkami 31 a 33 (umístěná za křižovat-
kou). Každá zastávka náhradní dopravy je označena cedulí s odpovídajícím 
názvem zastávky:

Po asi dvoutýdenní přestávce pojede opět s největší pravděpodobností ná-
hradní doprava za vlak v obdobných časech až do 14. prosince letošního roku. 
Aktuality sledujete na vývěskách, webu obce www.jirikovice.cz a také www.
idsjmk.cz. Bude také záležet na rozsahu omezení na trati vlaku S6 z důvodu 
plánované rekonstrukce mostů na jižním výjezdu z brněnského hlavního ná-
draží, která má začít v červenci letošního roku a trvat až do prosince 2019.

Za komisi informatiky Michal Štěpánek

Příchod ke stanovišti náhradní 
dopravy na ulici Uhelná
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Jak dopadla petice k IDS JMK
• Obnovení přímých spojů na Hlavní nádraží

Tomuto požadavku zatím nebylo vyhověno
• V pracovní dny zkrácení intervalů mezi 16:00 a 19:00 na polovinu

Od 17.4. nový spoj linky 710 s odjezdem v 17:36 ze Šlapanic přímo a pouze 
do Jiříkovic, náklady hradí obec Jiříkovice.

Od 17.4. je zkrácení intervalů zajištěno také náhradní dopravou za vlak 
xS6, linkou B z Brna, tato náhradní doprava za vlak zastavuje i v Jiříkovicích.
• Nový spoj o víkendu ze Šlapanic do Jiříkovic s návazností na vlak S6 z Brna 
s příjezdem v 18:36 do Ponětovic

Od 17.4. nový spoj linky 710 s odjezdem v 18:39 ze Šlapanic (návaznost 
na 151 s příjezdem v 18:33 ze směru Mariánské údolí) přes Ponětovice (ná-
vaznost na S6 s příjezdem v 18:36 ze směru Brno, hl.n.) do Jiříkovic a Bla-
žovic a zpět přes Ponětovice (návaznost na S6 s odjezdem v 19:28 ve směru 
Brno, hl.n.) do Šlapanic.
• Jízda spoje linky 710 s odjezdem v cca 15:20 (mezi 14:45 a 15:55) ze Šlapa-
nic do Jiříkovic o prázdninách

Tento spoj pojede ve stejném čase i o prázdninách. Náklady hradí společně 
obce Ponětovice, Jiříkovice a Blažovice.
• Návaznost na autobus 151 s odjezdem v 18:34 ze Šlapanic ve směru Kobyl-
nice

KORDIS JMK příslíbil, že od 17.4. bude linka 151 ve Šlapanicích čekat 
na linku 710, žel vyhledávač spojení toto nepotvrzuje.
• Návaznost na vlak s příjezdem v 16:36 a v 18:36 do Ponětovic

Od 17.4. tyto vlaky nejedou a jsou nahrazeny náhradní dopravou za vlak 
xS6, linkou B.
• Zastavování náhradní dopravy za vlak S6 v Jiříkovicích

Od 17.4. zastavuje náhradní doprava za vlak xS6 - linka B také v Jiříkovi-
cích.
• Provedení změn ke 4. březnu 2018

Změny byly provedeny k 17.4. z důvodu koordinace s xS6 - linkou B.

Poznámka: město Brno již nakoupilo 3 ks (do konce roku celkem 10 ks) 
tzv. parciálních trolejbusů (ty mohou zajišťovat obslužnost úseků bez trole-
jového vedení až do vzdálenosti min. 10 km na bateriový pohon), žel o jejich 
nasazení do Jiříkovic zatím neuvažuje.

Za komisi informatiky Michal Štěpánek
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 Sběrný dvůr – vše, co jste chtěli vědět…
(aneb trocha teorie)

Sběrný dvůr je často používaný pojem v souvislosti s odpadem. Co o nich 
ale doopravdy víte? Obecně asi každý z nás odpoví něco jako že je to specific-
ké místo, které nám slouží k separaci různého druhu odpadu. Správně. Víte 
ale, jaký druh odpadu můžeme do sběrného dvora vyvézt a za jakých podmí-
nek? Co vše vlastně můžeme na sběrném dvoře odložit? Je to zdarma, nebo 
za poplatek? To a další zajímavosti najdete v článku.

Pokud potřebujeme vyhodit něco, co se rozhodně nevejde do běžné popel-
nice – například starý koberec, pytel otlučené omítky po opravě koupelny 
nebo horu zelených větví ze zahrady, které nemáme kde kompostovat – vy-
řeší to za nás sběrný dvůr.

Sběrný dvůr je dnes už skoro v každém městě a obci. Můžete do něj od-
vézt v podstatě všechny odpady, které vzniknou u vás doma a nevejdou se 
do kontejneru, případně do něj vůbec nepatří (to platí zejména pro nebez-
pečné odpady).

Sběrné dvory – kdo a za jakých podmínek do nich smí odkládat 
odpad?

Ukládání odpadu ve sběrných dvorech je pro místní občany zdarma, resp. 
občan si jej platí v rámci celkového poplatku za komunální odpady v obci.

U některého odpadu, jako jsou např. pneumatiky, se může vybírat mani-
pulační poplatek, případně můžete odevzdat jen určité množství (zpravidla 
u stavebního a demoličního odpadu).

Živnostníci a firmy mohou sběrný dvůr využívat také, ale většinou zaplatí 
obcí stanovený poplatek.

Sběrný dvůr je tedy jakousi obdobou „donáškového sběru“ – ten zná každý 
z nás, protože své odpady nejčastěji odnášíme vytřídit do barevných kontej-
nerů.

Sběrný dvůr je tedy místem určeným obcí nebo městem ke shromažďování 
a sběru vybraných složek komunálních odpadů a je vybaven několika druhy 
shromažďovacích prostředků (různé typy kontejnerů, sběrné boxy, uzavřené 
sklady nebezpečných odpadů apod.).

Na sběrném dvoře lze tedy sbírat mnoho druhů odpadů, včetně zmíněných 
nebezpečných složek. Sběrné dvory však mají velký a nesporný význam pro 
celý systém nakládání s komunálním odpadem, zejména pro objemný od-
pad, nebezpečné složky odpadu, odpad ze zeleně, stavební odpady, zpětný 
odběr výrobků apod.

Specifika sběrných dvorů
Sběrné dvory musí být v případě skladování nebezpečných odpadů dosta-

tečně stavebně zajištěny proti úniku škodlivin do životního prostředí, např. 
nepropustnou podlahou nebo vodohospodářským zajištěním apod.
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Současným trendem a výhodnějším řešením se však stává používání speci-
álních skladovacích kontejnerů, které umožňují provozovat sběrný dvůr při 
standardní úrovni stavebního zabezpečení.

Obsluha sběrného dvora je proškolená, aby věděla, jak přivezené odpady 
dále třídit. Většina sebraných odpadů se dále předává k recyklaci, případně 
(pokud není jiná možnost) končí na skládce.

Druhy odpadu, které mohou být odloženy do sběrného dvora, a podmínky 
provozu konkrétního dvora určuje vždy obec. Proto je nutné se vždy předem 
informovat (na obecním či městském úřadě, na internetu apod.), co do kte-
rého sběrného dvora patří.

Co odkládat do sběrného dvora?
Ve sběrném dvoře se sbírají hlavně ty komunální odpady, které by bylo 

obtížné odkládat do běžně používaných nádob na odpad kvůli objemu, pří-
padně odpady, které do běžného kontejneru vůbec nepatří.

ZAPAMATUJTE SI 
Do sběrného dvora patří:
- starý nábytek, koberce (velkoobjemový odpad);
- železný šrot;
- nebezpečné odpady z domácností;
- pneumatiky;
- stavební a demoliční odpad (většinou v omezeném množství);
- ořezané větve, shrabané listí a další zelený odpad ze zahrádek (ten může-

te odevzdat i do hnědých kontejnerů na bioodpad)
Na sběrných dvorech můžete odložit, stejně jako do kontejnerů, i využitel-

né složky komunálního odpadu, jako jsou plast, papír, sklo, kovy a nápojový 
karton.

Sběrné dvory jsou většinou také místem zpětného odběru, kde je možno 
odevzdat vysloužilé elektrické spotřebiče, starou elektroniku, počítače, zá-
řivky a baterie.

Článek převzat z informačního serveru www.samosebou.cz

Sběrný dvůr v Jiříkovicích
(aneb ještě trochu praxe)

Na sběrném dvoře můžete bezplatně ukládat prakticky všechny odpady, 
které v domácnosti vyprodukujete. Ty nejčastější byly zmíněny v předešlém 
článku, jejich úplný výčet máte na webových stránkách obce a také ve vývěs-
ce sběrného dvora.

Sběrný dvůr je určen k likvidaci odpadů z domácností a v množství, které 
odpovídá běžné spotřebě. Nemá kapacitu např. na likvidaci odpadů ze sta-
veb a vyklízecích prací. Pokud bouráte nebo přestavujte dům, doporučujeme 
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k likvidaci sutě použít kontejner od specializované firmy, které se likvidací 
odpadů zabývá a má na to příslušné kapacity.

V poslední době se také hodně zvýšil objem dřeva, ukládaného do sběrné-
ho dvora, což zvýšilo náklady obce na jeho odvoz a likvidaci. Z toho důvodu 
jsme museli přikročit k určitým omezením. Množství dřeva odpovídající jed-
nomu kolečku bude zdarma, každé další bude zpoplatněno částkou 20 Kč. 
Odpad z podnikatelské činnosti bude zpoplatněn vždy.

Kromě dřeva jsou zpoplatněny pneumatiky osobních vozidel (20 Kč 
za kus), stavební suť (20 Kč za kolečko).

Věříme, že uvedená opatření přijmete s pochopením.
Rudolf Staněk, starosta

Při třídění odpadů spolupracujeme se společností EKOKOM

Zásahová jednotka
V uplynulém obodí nebyla v naší obci evidována žádná událost, která by 

byla k řešení naší jednotkou v operačním řízení. V průběhu jara se jednotka 
připravuje na „požární sezónu“, probíhají tedy pravidelné zkoušky techniky 
a údržba výzbroje. Po celou dobu také probíhá školení členů, zejména pak 
v použití dýchací techniky. 

Členové jednotky technicky vypomáhali při úklidu na ulici Ponětovská 
po úniku provozních kapalin, dále jsme pomocí zapůjčené plošiny ořezali 
stromy, jejichž větve hrozily pádem.  

Taktéž jsme byli nápomocni při oslavách výročí založení školy, kde jsme 
vykonávali dopravní dozor při průvodu a následně naše jednotka dětem uká-
zala zásah na hořící domeček. 

Jednotka byla vybavena dalším profesionálním zásahovým oblekem. 
Lukáš Dvořáček, velitel JSDH



strana 30 Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2018 

Vzpomínky na školu v Jiříkovicích
Pozvání na oslavy 130. výročí školy v Jiříkovicích mne nejen potěšilo, ale 

také přimělo k malému zamyšlení. Vždyť je to již několik desítek let, co jsem 
školu navštěvovala! 

Má první vzpomínka patří dvěma paním učitelkám - paní Jaroslavě Špač-
kové a paní Ludmile Svobodové. Dlouhé roky dojížděly denně z Brna do Jiří-
kovic. Za ta léta dobře poznaly život v obci i životy jednotlivých rodin a k žá-
kům měly velmi blízko.  Neplatila pro ně pracovní doba a jejich práce byla 
jejich posláním.

Druhá vzpomínka patří panu řediteli – „panu řídícímu“ Jaroslavu Snížko-
vi. S rodinou bydlel v bytě přímo ve škole. Usměvavý, někdy také zamračený, 
ale vždy s cigaretou v ruce. Nadšený ochotník, režisér, pod jehož vedením 
vznikalo mnoho divadelních představení dospělých i nás dětí. Na divadle 
jsme se naučili nebát se mluvit a vystupovat na veřejnosti, což pro mnohé 
z nás bylo velmi dobrou průpravou do dospělosti.

A třetí vzpomínka – to je výuka ve škole malotřídce. Část hodiny - aktivní 
výuka, část hodiny - samostatná práce.  Život ve třídě nejen se stejně starými 
spolužáky, ale také s mladšími či staršími. Vzájemné poznávání se, tolerance, 
respekt. Těm, kteří zavrhují výuku v malotřídkách a jejich žáky berou jako 
„méněcenné“, na základě vlastních zkušeností tvrdě oponuji. :-)

Školu nedělá jen budova, ale zejména pedagogové a žáci. Přeji proto jiří-
kovské škole pedagogy, kteří budou profesně zdatní, budou zapálení pro své 
učitelské povolání a žákům dají kvalitní základ pro další vzdělávání a život. 
Přeji jí také dobré žáky, kteří budou v dospělosti rádi a s hrdostí na tuto školu 
vzpomínat. 

Jana Krutáková, rozená Kučerová

Mladí hasiči
Ač mladé hasiče v letošním roce nečeká tolik soutěží jako loni, probíhá 

trénink po zimním odpočinku na plné obrátky. Každou páteční schůzku 
trávíme na dolním fotbalovém hřišti a zdokonalujeme se v požárním útoku 
a štafetách. Ke zrychlení a hlavně usnadnění těchto disciplín velkou mírou 
přispělo nové vybavení v podobě sportovního rozdělovače a nové štafetové 
sady ROT. Toto vybavení bylo zakoupeno díky výtěžku sběru železného šro-
tu, za což všem kdo přispěli velmi děkujeme! 

Naše řady se pomalu a jistě rozrůstají. Na páteční schůzky s námi od začát-
ku roku pravidelně dochází dva mladí hasiči, kteří se rychle zapojili do na-
šeho kolektivu. Pokud se Vám, nebo Vašemu dítěti líbí co děláme, navštivte 
nás každý pátek v 17:00 u hasičské zbrojnice, případně na dolním fotbalo-
vém hřišti v Chaloupkách.

Vedoucí mládeže: Dominik Šenkyřík 
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DěKUJEME NAšIM PARTNERůM, 
kteří přispívají na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Plán kulturních a sportovních akcí 
na rok 2018

sobota 16. června Florbalový turnaj
sobota 9. června
změna termínu
sobota 23. června

Losovaný tenisový turnaj - memoriál Marka Buchty

pátek 29. června Ukončení školního roku (pořádá SRPŠ) 
sobota 30. června Nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
sobota 14. července Letní kino (SDH Jiříkovice)
so-ne 21.-22. července Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci a obec)
sobota 4. srpna Smíšený tenisový turnaj
sobota 11. srpna Letní kino (SDH Jiříkovice)
sobota 18. srpna Turnaj v minikopané (TJ Sokol)
neděle 19. srpna Slaměný muž (TJ Sokol)
sobota 25. srpna Tenisový turnaj „O pohár starosty“
sobota 1. září Cyklistický výlet
so - ne 1. - 2. září Místní výstava chovatelů (pořádá ČSCH Jiříkovice)
sobota 8. září Cyklistický závod dětí
sobota 8. září Losovaný nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
pátek 21. září Jiříkovská dýně
pátek 5. října Posezení u burčáku s cimbálovou muzikou (na Orlovně)

Drakiáda (pořádá SRPŠ) - termín bude upřesněn
pátek 26. října Lampiónový průvod
sobota 10. listopadu Martinské hody (na Orlovně)
pá 30. listopadu 18:00 Jiříkovské ohně (ve sportovním areálu)
so 1. prosince 10:00 Pietní akt u vstupu do obce a průvod k pomníku 

Norberta Brassinna
so 1. prosince 17:00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
neděle 2. prosince Mikulášská (pořádá SRPŠ)
neděle 9. prosince Vánoční koncert (na Orlovně)

Plán kulturních a sportovních akcí bude postupně aktualizován.
Změny vyhrazeny.

Úplný plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz.
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Turnaj v pétanque (12.5.2018) – foto Rudolf Staněk
Pokračuje stavba tělocvičny v Panském dvoře (31.5.2018)
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MASTER CLASS AEROBIC (24. 3. 2018)


